
1

Wichsová J.:  Důstojnost pacienta v etickém kodexu zdravotních sester a v praxi, 

diplomová práce, FHS UK, Praha 2009

P o s u d e k   š k o l i t e l e

    Jana Wichsová ve své diplomové práci tematizovala problematiku důstojnosti 

nemocných, a to ve vybraném rámci, totiž v kontextu některých  etických kodexů.  

Volbu tématu J.Wichsové jsem uvítala ze dvou důvodů. Předně proto, že se v poslední 

době o důstojnosti pacientů  hodně hovoří, ovšem zpravidla jen v obecné rovině. Dále 

proto, že J,Wichsová pracuje jako zdravotní sestra a může tedy konkrétní formy 

respektu k důstojnosti pacientů uplatnit ve své profesi.

    Předložená diplomová práce je klasicky dělena na teoretickou a praktickou část. Má 

rozsah 87 stran, když čistý text je doplněn 11 přílohami. Nechybí prohlášení o 

samostatném vypracování, poděkování, ani abstrakt v české a anglické verzi. Počet 

literárních odkazů je 22 s dalšími 14 uvedenými internetovými zdroji.

    Obsahem praktické části je filosofické i právní vymezení důstojnosti a dále přehled 

nejdůležitějších a platných etických kodexů, v kterých jsou zdůrazněny pasáže týkající 

se důstojnosti pacientů. Přiměřená pozornost je věnována též etice ve vzdělávání 

zdravotních sester.

    Praktická část reprezentuje vlastní výzkum, jehož výsledky umožnily J.Wichsové 

navrhnout případné změny.

    Z pozice školitele konstatuji, že diplomantka přistupovala k práci odpovědně, na 

konzultace docházela pravidelně.

    Celá práce je psána pečlivě. Oceňuji, že se diplomantka, která je svým zaměřením 

spíše praktická, odvážně pustila i do filosofického diskurzu zvoleného tématu. Praktická 

část je přehledná, ačkoliv diplomanta pracovala s několika výzkumnými metodami. 

Závěry studie jsou jednoznačné a opravňují autorku k formulaci návrhu na změnu.

     Celý text podrobně jistě zhodnotí oponent. Proto se omezím jen na některé 

poznámky.

      Co se týče formální stránky věci, pak nemám zásadních výhrad. Je škoda, že 

autorka, která správně cituje i odkazuje, neuvedla internetové zdroje pod věcným 

názvem. Chybí také klíčová slova v angličtině.

      Věcně podotýkám, že autorka díky svému výzkumu získala celou řadu nových dat a 

mohla je lépe využít. Návrh na změnu je totiž obecný a získaná data se v něm promítají 

jen zčásti.  Vítám požadavek, že by Česká asociace sester měla sjednotit stávající dvě 



2

verze etického kodexu do jednoho dokumentu.  V této souvislosti se ptám, zda autorka 

v tomto smyslu již informovala nebo bude informovat prezidentku uvedené společnosti.

Další otázky k obhajobě, které souvisí s návrhem na změnu:

l. Rámcové vymezení výuky ošetřovatelské etiky je provedeno, jiným problémem je, že 

není diferencováno podle stupňů vzdělávacích programů. Jak konkrétně lze poučit 

jmenované pedagogy a přimět je k patřičné výuce etiky?

2. Mají vedoucí pracovníci šanci, vybírat si staniční a vrchní sestry při známém 

nedostatku těchto pracovnic? Jak takový výběr probíhá na pracovišti, kde je 

diplomantka zaměstnána?

3. V mnoha nemocnicích jsou umístěny tzv. schránky důvěry, kam mohou pacienti 

podat své výhrady, resp. stížnosti. Jejich řešení je zdlouhavé, někdy dokonce 

neproběhne. Stěžující si pacient se závěry šetření zpravidla nedozví. Jak se se stížnostmi 

pacientů /jsou-li/ zachází na pracovišti, kde diplomantka pracuje?

Z á v ě r :

    Diplomová práce Jany Wichsové je kvalitní a splňuje všechny  potřebné požadavky. 

Vzhledem k tomu ji plně  d o p o r u č u j i  k obhajobě.

Návrh hodnocení:

podle výsledku obhajoby 

výborně až velmi dobře

                                                      Prof.PhDr RNDr Helena Haškovcová CSc.

                                                      Školitelka

                                                      Fakulta humanitních studií UK, Praha

30.července 2009

    




